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Anotace:

Bakalářská práce pojednává o postavení ženy ve Starém zákoně. Pozornost je věnována

tématu stvoření ženy a její roli v zahradě Eden. Práce pojednává o vzájemných vztazích

manželů, rozvodových záležitostech a postavení vdov. Zabývá se rolí ženy jako matky a její

úlohou při výchově dětí. Úkolem je upozornit na moudré a odvážné ženy, které často hrály

klíčovou úlohu v dějinách izraelské společnosti. Hlavní metodou práce je analýza vybraných

problematických biblických veršů, s cílem najít takovou interpretaci, která nebude na ženu

vrhat negativní světlo.

Annotation:

Bachelor thesis deals the status of woman in the Old Testament. Attention is paid on the

creation of woman and her role in the garden Eden. Thesis deals with mutual relations of

spouses, divorce issues and the status of widows. Occupies an important place the topic of

woman as mother and her role in child rearing. Task is to draw attention to the wise and

courageous women, which often play and key role in the history of Israeli society. Main

method of work is analysis of selected problematic biblical verses, with a view to finding

such interpretation, witch will be beneficial for a woman.
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1. Úvod

Bakalářskou práci pojednávající o postavení ženy ve Starém zákoně jsem si vybrala zejména

z toho důvodu, že na dané téma existují různé názory. Na straně jedné jsou zastánci názoru,

že postavení ženy bylo výhodné, na straně druhé je vnímání této otázky opačné. V minulosti

docházelo k nekorektním interpretacím biblického textu, které vedly a občas stále vedou

k nesprávným a zkresleným představám o roli žen. Chybná exegeze měla v minulosti za

následek vyloučení žen z veřejného církevního života a rovněž podřízení muži. Žena byla

mnohdy donucena přijmout roli, v níž měla za úkol pouze přivádět na svět děti a starat se o

domácnost.

Nutno uvést, že většina biblických výpovědí není svým obsahem nepříznivá vůči ženám.

Z důvodu nesprávné interpretace však bohužel postupem doby začalo docházet k chybné

aplikaci těchto textů. Některé biblické výpovědi týkající se postavení ženy jsou otázkou

výkladu - buď je lze vyložit pro ženu jako příznivé nebo jako nevýhodné, jiné jsou určitým

svědectvím podřízenosti a bezbrannosti žen vůči mužům. Ve Starém zákoně najdeme i texty,

které chtějí ospravedlnit vládu muže nad ženou, z nichž je nepochybně patrný i vliv

tehdejšího patriarchálního zřízení. Proto by Bible měla být čtena a vykládána kritickou

metodou, a neměla by být přijímána jako neměnná autorita, která je platná vždy a za všech

okolností.

Toto téma je podle mého názoru neustále aktuální, protože řada církví i v dnešní době,

kdy se mluví o rovnoprávnosti obou pohlaví, nedovoluje ženám vykonávat duchovenskou

službu. Stěžejním argumentem pro tuto nespravedlnost jsou slova apoštola Pavla v listě

Korinťanům: „ženy nechť ve shromáždění mlčí. Nedovoluje se jim, aby mluvily; mají se

podřizovat, jak to říká i Zákon“ (1K 14,34). Vláda muže nad ženou je ve Starém zákoně

vysvětlena jako důsledek prvotního hříchu. Z biblického textu však vyplývá, že se nejedná o

ideál, který by lidé měli následovat, ale o narušení Božího stvořitelského plánu. O tom blíže

pojednám v kapitole věnované stvoření ženy.

Okolnostmi uzavírání sňatků, vzájemnými vztahy manželů, rozvodovými záležitostmi i

postavením vdov se zabývám v následující kapitole, pojednávající o postavení ženy

v manželství. V jednotlivých podkapitolách budu hledat odpovědi na otázku, zda a jaká měla

práva žena vdaná, rozvedená či ovdovělá. Při hledání těchto odpovědí v textech Starého

zákona zmíním i další okruhy, s nimiž jsem v původním plánu nepočítala. Vzhledem k jejich
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zajímavosti a přímé či nepřímé souvislosti s manželstvím jsem je nakonec začlenila do

předmětné kapitoly. Jedná se zejména o téma cizoložství a znásilnění.

Ve své práci se věnuji i postavení ženy jako matky a její úloze při výchově dětí. Pro plné

pochopení významu mateřství v tehdejší době se věnuji především tématu neplodnosti a s tím

související roli otrokyň neplodných žen. V kontextu této problematiky považuji za žádoucí

zmínit otázku dědického práva dětí. Za cíl si rovněž kladu upozornit na moudré a odvážné

ženy, které často hrály klíčovou úlohu v dějinách izraelské společnosti.

Hlavní metodou práce je analýza vybraných problematických biblických veršů, s cílem najít

takovou interpretaci, která nebude na ženu vrhat negativní světlo. Nalezení této interpretace

bude jedním ze stěžejních úkolů bakalářské práce. Zpracování daného tématu považuji za

příležitost vyjádřit své teoretické poznatky, které jsem dosud nabyla studiem na Husitské

teologické fakultě a v neposlední řadě formulovat i své vlastní názory a závěry.
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2. Stvoření ženy

Všeobecně přijímaná představa o stvoření ženy je, že Bůh nejprve stvořil muže, jemuž dal

jméno Adam a až poté stvořil ženu jménem Eva. Eva je stvořením z Adamova žebra, čímž se

dostává do podřadného postavení. Cílem první kapitoly této práce je zodpovědět otázku, zda

je tato představa správná nebo zda si jsou muž a žena ve stvořitelském řádu rovni. Chceme- li

zjistit, jaké bylo postavení ženy ve Starém zákoně, musíme se podívat na samotný začátek

Bible, do textu První knihy Mojžíšovy, kde je stvoření člověka a světa popsáno.

2.1 Stvoření ženy z pohledu dvou stvořitelských zpráv knihy Genesis

Stvoření světa a člověka je popsáno v knize Genesis dvakrát. Hovoříme o první a druhé

stvořitelské zprávě. Obě zprávy se mohou zdánlivě jevit jako zdvojené vyprávění. Po

podrobnějším zkoumání zjistíme, že se svým obsahem od sebe odlišují. Přitom jsou

vzájemně propojeny a navazují na sebe. Každá z nich totiž popisuje jinou činnost Boha.

První se vztahuje k samotnému stvoření člověka a druhá k vytvoření, resp. utvoření člověka.

Jde o dvě propojená vyprávění, která vycházejí z různých tradic.

V Genesis 1,27 je užito slovesברא , které v překladu znamená „stvořil“. V hebrejštině se

tohoto slova užívá pouze v souvislosti s boží stvořitelskou činností.1 Naproti tomu sloveso

použité v Genesis 2,7, se v hebrejštině užívá především pro ,(“vytvořit“ či „zformovat„) יצר

činnost hrnčíře, který z hlíny hněte své výrobky.2 Shora uvedené vysvětlení slov ברא a יצר

stručně charakterizuje činnost, kterou Bůh s člověkem provádí, a tím i vzájemný vztah obou

stvořitelských zpráv. Zatímco první zpráva pojednává o skutečném stvoření člověka, druhá

hovoří o utváření vzájemných vztahů.

Člověk je zformován „v prach ze země“. Tato slova se pod vlivem Vulgáty nesprávně

překládala jako „z prachu země“. V textu však nejde o označení materiálu, z něhož je člověk

1 GESENIUS. Fridrich. A Hebrew and English lexicon of the Old Testament. Oxford: Clarendon Press, 1955, s.
135.
2 GESENIUS. Fridrich. A Hebrew and English lexicon of the Old Testament. Oxford: Clarendon Press, 1955, s.
427.

9

vytvořen, ale o označení jakosti. Neovulgata již tato slova překládá správně jako „prach ze

země“.3

Člověk je tedy prach ze země, protože Bůh ho jako prach utvořil. V textu jde o zdůraznění

mocného Božího činu a nicotnosti člověka. Tím se biblická zvěst odlišuje od všech

mytologických bájí, které hovoří o božském či polobožském původu člověka. V biblickém

podání je člověk spojen se zemí, s přírodou, s ostatním stvořením. Spjatost se zemí naznačuje

i hebrejský výraz pro člověka se totiž podobá slovu אדם Výraz . אדם které , אדמה

překládáme jako „úrodná země, role“.4

2.2 Žena z pohledu první zprávy o stvoření

Podle první zprávy o stvoření Bůh stvořil člověka jako muže a ženu k obrazu svému (Gn

1,27).5 Zpráva vyjadřuje, že první člověk v sobě nesl ženskou i mužskou podstatu, byl tedy

ženou i mužem.

Člověk stojí před Bohem buď jako muž nebo jako žena. Miloš Bič poznamenává, že toto

je jediný stvořením ustavený a Bohem chtěný rozdíl mezi lidmi. Hebrejský text hovoří o


[…]


v domě s cizím mužem. Z toho důvodu sedávala na otevřeném poli, kde soudila i

prorokovala. 105

105 DUBINOVÁ, Terezie. Ženy v Bibli, ženy dnes. Židovské muzeum v Praze, 2008, s. 222.
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 Z výše uvedeného je zřejmé, že v izraelské společnosti působily některé ženy, které měly

silné pozice. Chování těchto žen přesto mělo určité hranice, které nemohly v patriarchální

společnosti překročit. Jasně toto postavení dokumentuje např. místo, kde Débora mohla

vykonávat svoji soudcovskou a prorockou roli, aby na ni nepadlo podezření, že je sama

v domě s cizím mužem.
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6. Závěr

Prvotním úkolem mé bakalářské práce bylo nalézt takovou interpretaci biblického textu,

která nebude na ženu vrhat negativní světlo. Mojí snahou bylo vyvrátit zkreslené představy o

roli žen ve Starém zákoně. Čerpala jsem zejména z takové literatury, která mi napomohla

daný cil splnit. Po rekapitulaci jednotlivých kapitol se domnívám, že jsem našla vlastní

odpovědi na otázku postavení žen ve Starém zákoně. Snažila jsem se k tomuto tématu

přistupovat nezaujatě a tzv. nefeministicky, i když přiznávám, že v několika případech to

bylo velmi obtížné.

Začátek mého hledání byl nadějný. Již úvodní biblické texty, podle mého názoru,

dostatečně sdělují, že žena i muž jsou si rovni, protože oba jsou božím obrazem. Vzájemně

se doplňují a teprve dohromady jako muž a žena zrcadlí Stvořitele. Bylo potěšující zjistit, že

první zpráva o stvoření nestaví ženu do podřízeného postavení vůči muži. Počáteční euforie

z tohoto zjištění však poněkud vyprchala, když jsem zkoumala postavení ženy v manželském

spojení. Přestože měl být tento svazek, ve smyslu shora uvedeného, chápán jako vzájemné

osobní společenství, žena na rozdíl od muže neměla v manželství téměř žádná práva. Muž

jako živitel rozhodoval o všech důležitých věcech týkajících se rodiny, mohl mít více žen,

mohl dát manželce rozlukový lístek, měl v manželství velkou volnost atd. Jediným

vysvětlením zjevné nerovnosti tohoto vztahu je patriarchální zřízení, v němž je žena

podřízena muži. Při hledání biblických textů pojednávajících o právech žen jsem našla

zajímavý druh manželství, a to tzv. levirátní manželství. K účelu tohoto manželství lze

přistoupit dvojím způsobem. Buď přijmout závěr, že Zákon se určitým způsobem zastává

vdov po mužích, kteří zemřeli bezdětní, a zajišťuje jim alespoň některá práva a jistotu, nebo

přijmout jiný výklad, a to že levirátní manželství neumožňuje vdovám vdát se mimo rodinu a

vzít si někoho jiného než bratra svého zemřelého manžela. Já jsem se s přihlédnutím

k použité literatuře přiklonila k první možnosti.

Snad nejvíce skličující bylo zpracování problematiky znásilnění. V tomto směru zůstaly

největší, dle mého názoru oprávněné pochybnosti o rovném a spravedlivém postavení ženy.

Ve Starém zákoně jsem nenašla žádnou ochranu pro ženu, která byla znásilněna ve městě.

Starý zákon totiž vychází z předpokladu, že žena mohla ve městě volat o pomoc, ale

nevolala, a proto byla za svoje provinění potrestána (ukamenována). Pokud však byla

přepadena v poli, nebyla potrestána, neboť nebyl nikdo, kdo by slyšel její volání o pomoc a

zachránil ji. Nezodpovězena zůstala otázka, proč Zákon rozlišuje oběť (vdaná nebo
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zasnoubená žena, nezasnoubená dívka) a místo, kde došlo ke znásilnění provdané ženy nebo

zasnoubené dívky. Místo činu nebylo vůbec podstatné u nezasnoubené dívky. Ta byla

výhradně majetkem svého otce, znásilnění bylo považováno za poškození majetku, za něž

dostal poškozený – tj. otec obnos ve výši věna. Zákon tak očividně chránil pouze majetek

otce, aniž by se zabýval zdravím, ctí a důstojností dcery. Výjimka z vykoupení spočívala

v možném sňatku pachatele se znásilněnou dívkou.

Největšího uznání a práv se dostávalo ve Starém zákoně ženám - matkám. Čím více měly

dětí, respektive synů, tím požívaly větší úcty a vážnosti. Plodnost byla nejvíce ceněnou

hodnotou ženy, děti byly chápány jako dar od Boha. V tomto směru měly matky na první

pohled nejvýhodnější pozici, na rozdíl od žen svobodných a bezdětných. Teprve v kontextu

této kapitoly lze bez obav hovořit o rovnoprávnosti a významu žen ve Starém zákoně, o

interpretaci biblického textu pojednávajícího o ženě v tom nejoptimálnějším světle.

Závěrem lze shrnout, že ve Starém zákoně jsou oslavovány a pozitivně vnímány ženy -

matky a ženy statečné a moudré. Tyto ženy jistě měly ve společnosti svá nezpochybnitelná

práva a výsadní postavení, byť determinované patriarchálním zřízením dané doby. Pro ostatní

ženy se mi bohužel nepodařilo najít stejně příznivý a optimistický výklad biblických textů.

Přesto však lze říci, že ve Starém zákoně nalezneme i velmi příznivé hodnocení ženy, které

koriguje některé negativní biblické výpovědí o ženách. Přesvědčivým důkazem toho jsou

verše Chvály ženy statečné v knize Přísloví: „Ženu statečnou kdo nalezne? Je daleko cennější

než perly.“ nebo „Její synové povstávají a blahořečí jí, též její manžel ji chválí“ (Př

31,10.28).
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