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1) Všeobecná charakteristika práce

Předložená bakalářská práce z oboru biblické teologie je příspěvkem ke zkoumání
problematiky postavení ženy ve Starém zákoně. Autorka zpracovává (z hlediska uvedeného
tématu) nejdůležitější část starozákonní literatury; zejména zprávy o stvoření ženy v knize
Genesis a právní ustanovení týkající se žen obsažená v ostatnfch knihách Pentateuchu.
Podrobně pojednává zejména o vzájemných vztazích manželů, rozvodových záležitostech a
různýcn rolích ženy v rámci rodiny (manželka, vdova, matka, dcera, sestra, vychovatelka,
učitelk~ apod.) i mimo ni (prorokyně, bojovnice, královna). Stěžejním cílem autorky při tom
je, jak sama uvádí: "Upozornit na moudré a odvážné ženy, které často hrály klíčovou úlohu
v dějinách izraelské společnosti." Hlavní metodou je podle autorky: "analýza vybraných
problematických biblických veršů, s cílem najít takovou interpretaci, která nebude na ženu
vrhat negativní světlo." Pro dosažení stanoveného cíle autorka nepoužívá pouze výsledků
dosavadního bádání, ale pracuje také s hebrejským nepunktovaným textem Tanachu.

V úvodu práce je přesně 'vymezeno téma, popsán je charakter práce, základní cíle a
metody i důraz na aktuálnost předkládaného tématu. Vlastní práce obsahuje čtyří hlavní části.
Obsah jednotlivých kapitol charakterizují již jejich názvy: (1) Stvoření ženy; (2) Postavení
ženy v manželství; (3) Matka; (4) Pokora, odvaha a moudrost žen ve Starém zákoně. V závěru
autorka přehledně shrnuje výsledky své badatelské práce.

2) Hodnocení práce z hlediska obsahového zaměření a struktury

Zpracovávané téma je přiměřeně náročné a vhodné k předložení jako bakalářská práce na
katedře biblické teologie. Název práce plně odpovídá jejímu obsahu. Struktura předkládané
práce, z hlediska členění kapitol, podkapitol i samotného textu, je logická, přehledná a zcela
odpovídá vytčenému cíli. Názvy kapitol i podkapitol jsou výstižné pokud jde o jejich obsah.
Každá z uvedených kapitol obsahuje stručný úvod a závěrečné shrnutí, což činí práci velmi
přehlednou.

Autorka v práci uvádí pouze informace vztahující se k danému tématu. Způsob
zpracování práce ukazuje nejen jasné pochopení zkoumané problematiky, ale rovněž i velký
osobní zájem o dané téma.

Způsob práce s odbornou literaturou je velmi pečlivý a přehledný. Text obsahuje nejen
odkazy na literaturu ale i její reflexi.

3) Hodnocení z hlediska požadavků na formální úpravu práce:

Předkládaná práce splňuje kriteria kladená na rozsah bakalářské práce. Z estetického
hlediska působí práce výborným dojmem, má jednotnou grafickou úpravu. Dobře odlišené
jsou nadpisy jednotlivých kapitol. Výborně jsou zvoleny všechny typy písma a jejich velikost.
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Přiměřený je i typ a velikost hebrejského písma - hebrejský text je dostatečně čitelný a
vzájemný poměr mezi hebrejským písmem a latinkou nepůsobí v textu rušivě.

Práce obsahuje velké množství poznámek pod čarou odkazujících na prostudovanou
literaturu a zároveň i velké množství odkazů na primární pramen práce (Tanach). Autorka
používá odbornou literaturu českou i cizojazyčnou. Velmi kladně lze hodnotit, že použitá
literatura zahrnuje tituly staršího i novějšího data. Bibliografie je přehledně strukturovaná.

Drobné chyby v práci mají charakter překlepů (např. odsazení určitého členu na str. 14,
Micheáš citovaný jako Mich místo Mi na str. 46 apod.). Způsob transkripce hebrejských slov
je standradní a v celé práci jednotný.

Práce neobsahuje seznam zkratek. V práci používané zkratky jsou však pouze běžné
zkratky názvů biblických knih používané v ČEP.

4) Celkový návrh hodnocení práce:

Obsah předkládané bakalářské práce plně odpovídá zadání. Práce prokazuje, že autorka je
schopna uspokojivým způsobem pracovat s odbornou literaturou, plnit stanovené cíle,
dodržet jednotný postup ve všech oddílech a přehledně a vyváženě zpracovat téma z oboru
biblické teologie odpovídající nárokům bakalářské práce. Práce nejen splňuje odborné
požadavky, ale je navíc i velmi čtivá. Navrhuji hodnotit práci známkou: výborně. ,

V Praze 8.9.2009

ThDr. Marie Roubalová ThD.
Katedra biblické teologie HTF UK
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